[image: image2.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PROGRAMA DE DOUTORADO EM SISTEMAS DE GESTÃO SUSTENTÁVEIS

[image: image1.wmf]MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Latec - Laboratório de Tecnologia, Gestão de Negócios e Meio Ambiente

TERMO DE COMPROMISSO - PPSIG

Declaro, para os devidos fins, que eu, __________________________________, portador do documento de identidade nº. __________________, órgão expedidor__________ , candidato inscrito no Programa de Doutorado em Sistemas de Gestão Sustentáveis - PPSIG, da Universidade Federal Fluminense, declaro estar ciente e de acordo com todas as obrigações inerentes a este Programa de Doutorado, conforme suas regulamentações e demais documentos aplicáveis, em especial no que se refere aos itens a seguir :
1. Ter conhecimento da existência do site do Programa (www.doutoradosg.uff.br) e ter ciência da necessidade de acessá-lo periodicamente para acompanhamento das atividades acadêmicas e administrativas dos discentes do Programa;
2. Ter conhecimento das Resoluções Internas do Programa, da Resolução PPSIG dos Cursos de Pós Graduação, stricto sensu, da Universidade Federal Fluminense, disponíveis nos sites institucionais respectivos;
3. Conheço as obrigações de publicação científica e respectivos prazos que deverão ser cumpridos, em coautoria com os orientadores, conforme prescrito no “Cronograma do Doutorado PPSIG - Calendários e prazos”, que recebi impresso nesta data;
4. Ciente de que as publicações obrigatórias devem ser realizadas em periódicos científicos classificados pela CAPES / MEC na área interdisciplinar ou das Engenharias III dentro da classificação indicada pelo Programa;
5. O documento de tese a ser desenvolvida deverá atender aos parâmetros de interdisciplinaridade das áreas de conhecimento envolvidas no Programa;
                                                                               Niterói,         de                                   de 2016.

_______________________________________________
Assinatura
LATEC - ( TeleFax (021) 621-5140 / 621-5137 / 717-6390
R. Passo da Pátria, no 156 - 3o andar - sala no 329 - Prédio antigo – UFF -Escola de Engenharia - Niterói - RJ - CEP 24 210-340

[image: image1.wmf][image: image2.png]_981461384